Quinctius—*qui* debuit grandem pecuniam tibi—moritur. (Cic.)

Ancilla—*quæ* texat et molat—opus est nobis. (Cic.)

Exordium—*quod* producitur pluribus quam satis est—est longum. (Cic.)

Mons—*quem* exiles ceperant—aquosus est. (Liv.) Urbs—*quam* statuo—est vestra. (Virg.)

Videmus, commoda—*quibus* utimur—lucem *qua* fruimur—impertiri nobis á Deo. (Cic.)

2. El relativo puede considerarse implícito en los participios activos, como sujeto de un verbo activo; y en los pasivos, como complemento directo de un verbo activo.

Amans—*qui* amat-amabat.

Amaturus—*qui* amabit-amaturus est.

Amatus—*quem* amavi-amaveram (*qui* amatus est.)

Amandus—*quem* debes amare—*qui* amari debet.

Por esto es que al relativo con su verbo puede sustituirse el participio correspondiente, concertado con el antecedente.

Nótese esta construcción en los siguientes ejemplos:

Non oportet consolari jure *exulantem* (*eum qui exulat.*) (Cic.)

Dedisti causam inferendi belli Cæsari *cupienti* (*qui cupiebat*) perturbare omnia. (Cic.)

Accipiemus ore aquas *necaturas* (*quæ necabunt.*) (Ov.)

Hauriendum est cito ex torrente non semper *casuro* (*qui cadet.*) (Sen.)

Accepi quatuor epistolas a te *missas* (*quas misisti.*) (Cic.)

Dubitas mandare fugæ vitam suppliciis *ereptam* (*quam eripuisti*) (Cic.)

Habeo aliqua *dicenda* (*quæ debeo dicere*) (Cic.)

Dimicatio *subeunda* (*quam debebat subire*) adeo moverat eum (Liv.)

De donde se sigue que para usar de esta construccion se necesita 1.º que el relativo sea sujeto en los participios activos, y complemento en los pasivos: 2.º que el tiempo del verbo corresponda al participio: así, no se podría volver por participio esta frase: El correo—*que* trajo las cartas—marchó, porque aunque el relativo es sujeto, el tiempo es pretérito y no hay participio que corresponda.

Apéndice.

1. El antecedente suele omitirse cuando es alguno de los pronombres demostrativos: «*honestum esse non potest (id) quod iustitia vacat.*» (Cic.)

2. Cuando la proposición principal es interrogativa ó negativa, y al relativo sigue negación: *qui non-quæ non-quod non*, se contrae elegantemente en *quin*: «*Nego ullam gemmam ut margaritam fuisse, quin (=quam non) quæsierit, inspexerit, abstulerit.*—(CIC.): «*Quis est, quin (=qui non) cernat, quanta vis sit in sensibus?*»—La contracción es menos común con la terminación femenina *quæ non*.

3. Como en los verbos deponentes el participio de pretérito es activo, para poderlo sustituir al relativo, se necesita que este sea sujeto y el verbo hable de pretérito perfecto ó pluscuamperfecto: (LIV.): «*Cumancæ cohortes, arte usæ, declinavere paululum.*»